
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 

20 de julho de 2011, GABRIEL PINHEIRO JUSSARA para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 

agosto de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE AGOSTO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 4.608/2011-CCG 
DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0657/2011 – GS /

GEPES,

R E S O L V E:

autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 

Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para 

Brasília-DF e Rio de Janeiro-RJ, no período de 18 a 20 de julho 

de 2011, a fim de participar de reuniões com o Secretário de 

Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos do Ministério da 

Saúde e de reuniões do CONSECTI, respectivamente, devendo 

responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 

ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário-Adjunto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.609/2011-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 702/2011 – GAB/SEC/

SAGRI,

R E S O L V E:

autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 

de Estado de    Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 16 

de agosto de 2011, a fim de participar de audiência na Casa 

Civil da Presidência da República, devendo responder pelo 

expediente do Órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA 

DOS SANTOS ZACCA, Secretária-Adjunta.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.610/2011-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 735/2011-GAB.SEAS,

R E S O L V E:

autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 

Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, nos dias 14 e 15 de 

agosto de 2011, a fim de participar de reunião no MDS com o 

Dr. Marcos Dalfrag, Diretor da Secretaria Nacional de Inclusão 

Produtiva, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 

ausência da titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária-

Adjunta.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.611/2011-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 045/2011-GAB/NAF,

R E S O L V E:

nomear SONIA REGINA SILVA DE MELLO para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 

com lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura 

e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 21 

de julho de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.612/2011-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 342/11 – GAB/

ASIPAG,

R E S O L V E:

exonerar VALDINEY FERREIRA GOMES do cargo em comissão 

de Chefe da Divisão de Orçamento, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 

contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.613/2011-CCG 

DE 16 DE AGOSTO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 342/11 – GAB/

ASIPAG,

R E S O L V E:

nomear TASSIANE MARTINS PIMENTEL para exercer o cargo 

em comissão de Chefe da Divisão de Orçamento, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 

Governo, a contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.614/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 939/2011 – GS/

SEDUC,

R E S O L V E:

exonerar LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-

DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 

a contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.615/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 926/2011-GS/SEDUC,

R E S O L V E:

exonerar ANGELA YEDA MONTEIRO BARBOSA do cargo em 

comissão de Coordenador de Educação Infantil e Fundamental, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação, a contar de 1º de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.616/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 926/2011-GS/SEDUC,

R E S O L V E:

nomear DÉBORA CASCAES TAVERNARD para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador de Educação Infantil 

e Fundamental, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 

Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 

2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 4.617/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 

2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 12761/GRH/CGP/

DGAD/2011,

R E S O L V E:

exonerar, a pedido, CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA 

do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 

2 de agosto de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 

DE 2011.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.618/2011-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 


